ter affectionem, ut earum curam geram ut postulat
ratio. Cum fuisset ergo vespere, eum somnus oppres-
sit in solitudine. Venientes autem ad eum tres an-
geli, ut ipse mibi narravit, eum retinentes, ei di-
cunt : Cur exiisti ex monasterio seminarum? Rem
itaque eis narravit, dicens : Timui ne et illas læde-
rem et me ipsum. Dicunt ei angeli : Si te ergo libe-
raverimus ab hac affectione, redibis, et earum cu-
ram geres? His assensus est. Ab eo autem jusjurandum
exigunt : narrabat autem jusjurandum. Jura
nobis tale jusjurandum : Per eum qui mei curam ge-
rit, earum curam geram. Hoc eis juravit. Tunc an-
geli eum tenuerunt : unus manus, et alter pedes,
tertius autem accepta novacula excidit ejus testiclos
tanquam in extasi, non vere, sed quadam visione.
B Visus est ergo in illa extasi veluti excisus fuisse et
curatus. Post hoc interrogant ipsum angelum, dicen-
tes : Sensisti utilitatem aliquam? E's dicit ille :
Valde magnam accepi utilitatem; valde enim levatus
sum, et persuasum habeo me esse liberatum a labore
et affectione. Tunc angelus ei dicens : Abi ergo ad
tuum monasterium. Reversus est autem post quinque
dies, eum lugente toto monasterio, et intus ingressus
est; atque ex eo tempore mansit in cella ad lactus (*sic*)
monasterii, quandoquidem cum esset prope, eas corri-
gebat assidue, quantum in illo erat. Cum autem postea
vixisset alios quadragesima annos, affirmabat Patribus,
quod ab eo tempore non ascenderat in cor ejus af-
ficio cupiditatis feminæ. Hæc est gratia sancti viri
Eliæ, et hæc exercitatio, et quemadmodum curam
gessit monasterii virginum.

CAPUT XXXVI.

Vita abbatis Dorothei.

Cui successit Dorotheus vir probatissimus, qui in
bona vita, et quæ in agendo versatur, consenuit. Qui
cum nou posset quidem sic curam gerere monasterii
ut hic beatus, neque mansisset in illa cella, in ipso
monasterio in superiori coenaculo seipsum inclusit,
et fecit fenestram quæ spectabat ad monasterium fe-
minarum, quam cludebat et aperiebat. Perpetuo
ergo assidebat fenestræ, procurans ut inter eas pu-
gnæ cessarent. Sicque in superiori coenaculo conse-
nuit, cum nec ullus seorsum ascendere, neque ille
posset descendere, non enim stabant scalæ. Hæc est
beati Dorothei religiosa et virtutibus ornata vita.
D Hic ejusdem vitæ finis.

CAPUT XXXVII.

De Anna Piam.

736 Fuit quædam virgo Piam, quæ annos vita
sue vixit cum matre propria, sola cum sola vespere
comedens, et linum nens. Hæc dignata est gratia pre-
dictionis futurorum inter homines. Accidit aliquando
in Ægypto, cum Nilus ascenderet, ut vicus vicum in-
vaderet; pugnant enim pro aquarum divisione, adeo
ut sequantur cædes et sauciationes. Potentior ergo
vicus ejus vicum invasit, et venit virorum multitudo
cum lanceis et clavis, ut ejus vicum excinderet.
Astigit autem huic beate angelus revelans eorum in-
vasionem; et accersitis vici presbyteris, eis dicit :

Exite, et ex hoc vico occurrite eis qui veniunt contra vos, ne vos quoque una cum vico pereatis, et rogate eos ut desistant ab insidiis adversus vos paratis. Territi autem presbyteri ei ad pedes procumbunt, eam rogantes et dicentes: Nos non audemus eis ire obviare; scimus enim eorum temulentiam et petulantiam; sed si facis misericordiam in nos et in totum vicum, et in domum tuam, ipsa eis egredere obviare, illosque peccatos averte. Illa autem cum non assensa esset, veniens in suam domunculam, stetit tota nocte orans et genu minime flectens, sed rogans, dicens: Domine qui judicas terram, cui nihil placet quod est injustum, cum haec ad te venerit oratio, virtus tua eos sistat immobiles tanquam columnam, ubique eos deprehenderit. Cum haec sancta virgo sic orasset, tale quid accidit. Hostes circa horam primam, a tribus milliaribus, in loco fixi tanquam columna, labefactari non poterant. Illis quoque revelationum est quod servae Christi Piamun intercessionibus factum est eis impedimentum; iisque ad vicum mittentes pacem petierunt, dicentes: Agite Deo gratias et precibus Piamun quae nos impediunt, ne magnum vobis malum inferremus.

CAPUT XXXVIII.

Vita abbatis Pachomii (76), et eorum qui cum ipso erant.

Tabennesis (77) est locus sic appellatus in Thebaide, in quo fuit Pachomius monachus, vir ex iis qui vixerunt in summo et perfecto vita instituto (*Vita ejus supra, l. i.*), adeo ut is fuerit dignatus et futurorum prædictionibus et angelicis visionibus. Is fuit valde amans pauperum, et magna charitate in homines. Eo ergo sedente in hac spelunca, visus est ei angelus Domini, qui ei dicit: Pachomi, ea quidem quae ad te pertinent, recte et ex virtute gessisti; supervacanee ergo sedes in hoc loco; age ergo, egredere, et congrega omnes juniores monachos, et habita cum eis, et sequens formam quam dabo tibi, eis leges constitue. Ei que dedit tabulam æneam, in qua haec scripta fuerant: Concede unicuique ut comedat et bibat pro viribus comedentium; eis quoque manda opera quæ proportione convenient ac respondeant, et neque jejunare prohibe nec comedere. Sic quidem fortibus fortia manda opera, imbecillis autem et levia iis qui se magis exercunt, et sunt imbecilliores. Fac autem diversas cellas in eadem aula, et tres in cella maneat. Omnibus autem cibis in una domo paretur. Dormiant autem non recumbentes, sed extremitis sibi sedibus paulo supioribus, et illic suis impositis stragulis dormiant sedentes. Noctu autem gestent leptones lineos, succincti. Habeat unusquisque ex his pellem ovillam albam laboratam, absque ea neque comedant, neque dormiant. Ingredientes autem ad Clericis communionem Sabbato et Dominica, zonas solvant, et pellem ovillam deponant, et cum sola cuculla ingrediantur. Facit autem eis cucullas sine villis (78) tanquam pueris, in quibus etiam jussit imponi figuram crucis purpureæ. Jussit autem esse viginti qua-

tuor ordines fratrum, ex numero viginti quatuor litterarum; præcepitque unicuique ordini imponere nomen elementum Græcum, ab α , β , et quæ deinceps sequuntur, usque ad ω , ut dum interrogat archimandrita de aliquo in tanta multitudine, sciscitetur eum qui est ab eo secundus, quomodo se habet ordo α , aut quomodo se habet ordo β . Rursus saluta ρ , secundo quoddam proprium nomen litterarum: et simplicioribus quidem et sincerioribus impones nomen; difficultioribus autem ξ : et sic convenienter institutis eorum et vita et moribus, unicuique ordini clementum litteræ accommodabis; solis spiritualibus intelligentibus ea quæ significantur. Scriptum autem erat in tabula: Si venerit hospes alterius monasterii, quod habeat aliam formam, cum eis nec comedat

B nec bibat, et nec ingrediatur in monasterium, nisi fuerit inventus in via. Porro eum qui semel ingreditur, nec potest cum eis ad triennium sustinere certamen, non admittes; sed cum opera fecerit difficultiora, sic prodeat in stadium post triennium. Comedentes autem velent capita encullis, ne frater fratre videat mandentem. Comedenti non licet loqui, nec extra quadram et mensam usquam alio oculos convertere. Constituit autem ut per totum diem facerent duodecim orationes, et cum ad vespertinum lumen (79) venirent, et in nocturnis vigiliis duodecim, et hora noua tres.

737 Quando autem videretur comedendum esse multitudini, constituit ut unusquisque ordo in unaquaque oratione psalmum prius caneret. Cum autem magnus Pachomius contra an-

C gelum diceret esse paucas orationes, ei dicit angelus: Has constitui, ut parvi quoque possint procedere ad perficiendam regulam, nec eis sit molestum; qui autem sunt perfecti, non opus habent ut leges eis ferantur; nam cum per se sunt in cellis, totam suam vitam attribuunt contemplationi. His autem legem tuli, qui mentem minime habent intelligentem, ut sicut servi contumaces, metu domini totum vitæ institutum implentes, secure et libere degant. Cum haec ordinasset angelus, et implesset ministerium, recessit a magno Pachomio. Sunt autem haec monasteria quæ formam hanc obtinuerunt, habentia viorum circiter septem millia. Est autem primum et magnum monasterium, in quo ipse habitat beatus Pachomius, quod alia peperit monasteria, continens D numerum circiter mille quadringtonitorum viorum.

CAPUT XXXIX.

Vita abbatis Aphthonii (80).

Inter quos est etiam servus Dei qui vocatur Aphthonius, qui est mibi germanus ac sincerus amicus, qui nunc obtinet secundum locum in illo monasterio. Quem ut qui sit potens in Christo, firmusque ac stabilis, nec facile offendi possit, mittunt ad suos usus Alexandriam, ut vendat quidem eorum opera, emat autem quæ sunt eis necessaria. Sunt autem alia quoque monasteria quæ constant ex ducentis et trecentis animabus¹. Atque in Panis quidem ingressus sum civitatem (81), in qua monasterium constat ex viris

¹ Sic quædam in Græco, quæ habet Heraclides cap. 19.

trecentis. Exercant autem omnem artem, et ex illis **A** quae supersunt, sedificant (82) etiam mulierum monasteria, et custodias. Mane ergo surgentes ii quibus sua vice hoc nuncus obtingit, alii quidem sunt occupati in culina, alii vero versantur in mensis paradis, mensa imponentes panes et olera agrestia, olivas, caues, et extremas carnium partes, et comminuta olera. Atque ingrediuntur quidem, qui minus sunt robusti, hora septima, et comedunt, ut qui sint imbecilliores; alii nonna, alii decima, alii sera vespere, alii post biduum, alii post triduum, alii post quatriduum, alii post quinque dies, adeo ut unumquodque elementum horam propriae significet. Sic autem erant eorum quoque opera: alius quidem laborat in agro colendo, alius in horto, alius in pistrino, alius in aeris officina, alius in fabricando, alius in arte fullonia, alius in paradis coris (87), alius in consuendis calceis, alius in pulchre scribendo, alius contexebat magnas sportas, alius camistros et sportulas. Memoriter autem omnes exprimunt Scripturas.

Horum est mulierum quoque monasterium circiter quadringentiarum, quod habet eamdem vivendi formam et idem institutum, praeter pellem ovillam. Et sunt quidem mulieres trans fluvium Nilum; viri autem ex adverso earum. Si virgo autem obierit, reliqua virginis cum eam ad sepulturam concinnaverint, efferrunt, et eam ponunt ad ripam fluvii. Trajientes autem fratres cum palmis et ramis olivarum et psalmodie, eam transmittunt, et in suis monumentis sepiellunt. Praeter presbyterum autem et diaconum nullus transit ad monasterium seminarum, idque die Domini C nico

CAPUT XL.

De Virgine (84), de qua fuerat dictum falsum testimoniun.

In hoc monasterio seminarum haec res accidit. Sutor secularis eum trajecisset per ignorantiam, quem rebat opus: egredia autem una junior quam ejus postularat ratio (est enim locus desertus) Invita eum convenit, deditque ei respondum: Nos habemus nostros sutores. Alia autem quae ejus viderat colloquium, cum processu temporis inter eas exorta esset contentio, ex diaboli suggestione, prae summa malitia et animi exandescientia eam calumniata est apud fraternitatem properiter id colloquium. Cum qua concurserunt paucæ, quae non adeo magna ferebantur malitia. Illa autem dolore confecta, ut quæ talem subiisset calumniam, quæ ne in ejus quidem meptem venerat, nec rem potuisse tolerare, se clam jecit in Ouvium, et sic obiit. Cum autem id sensisset ea quæ ipsam fuerat calumniata, et vidisset se malitiose eam fuisse calumniata, et hoc scelus (85) a se commissum, et ipsa quoque se clam suffocavit, cum factum ægre ferret. Cum autem venisset presbyter, reliqua virginis ei rem renuntiaverunt: jussi itaque pro nulla harum fieri oblationem. Reliquas autem laquam conscientias, et quæ calumpniante non compescuerant, et quæ dicta suæ crediderant, septenarium segregavit, eas excommunicans.

CAPUT XLII.

De Virgine (86) quæ simulabat osticulum.

In hoc monasterio fuit alia virgo que propter Chirstum simulabat osticulum (*Pelag., libell. xviii, n. 19*), **B** 738 et se a daemone occupari, persuadens sibi per hac virtutem opima exorcere, se in ea praetare gerens, seque reddens objectam et bursam. Hanc usque adeo reliqua sunt aspernatae, ut nec eam ea quidem vescerentur, id illa excipiente enim laetitia. Di-currens itaque in culina, exhibebat aliis omne genus ministerium, adeo ut nec horam quidem usum intermitteret, sed tanquam ancilla serviret: eratque haec beata, ut dicitur, spengia monasterii, revera iplens id quod scriptum est in Evangelio: Qui vult inter vos esse magnus, sit omnium servus, et omnium minister (*Matt. xx; Marc. x*). Et rursus alibi: Si quis videtur esse inter vos sapiens in hoc saeculo, sit stultus ut fiat sapiens (*I Cor. iii*). Atque aliam quem virgina erat ejusmodi habitus, ut essent longæ, et haberent cucullos in capite; ipsa vero peccato caput obvoluta obibat earum omnium ministerium. Eam nulla ex quadringentis vidit nundinem omnibus annis vite suæ. In mensa nunquam sedet, neque unquam fragmentum panis comedit, sed micas mensarum spongia colligens, et ollas lavans, his erat contenta. Neque vero ea unquam induit calceos, neque aliquem affecit contumelia, non murmuravit, non parvum vel magnum quid est locuta, etsi contumelia afficeretur, et pugnis tunderetur, et maledictis appeteretur, et plurimi eam abominarentur.

CAPUT XLIII.

De sancto Pitirum.

De hac sancta, sancto Pitirum anachoretæ, qui se-debat in Porphyrite, viro probatissimo in virtute exercitationis, astigit revelans angelus (*Pelag., libell. xviii, num. 19, ubi dicitur Pyoterius*), qui ei dixit: Cur tibi places, et te magnifice circumspicis ob ea quæ a te recte et ex virtute geruntur, ut qui sis pius et religiosus, et sedeas in hoc loco? Vis videre mulierem te magis piam ac religiosam? Abi in monasterium seminarum Tabernesiatarum, et invenies illi ut quæ habet redimiculum (87) in capite; ea est te melior: quæ cum tanta turba decertans, et omnibus indiscriminatim serviens, cor nunquam abduxit a Deo, etsi ab omnibus superbe contempnatur. Tu autem etiam si hic sedeas, per urbes tamen vagaris cogitatione, qui orbem habitabilem nunquam calesti pedibus. Surgens autem magnus Pitirum, venit usque ad monasterium Tabernesiatarum, et rogat magistros ut licet ei transire usque ad monasterium seminarum; ut qui esset ergo inter Patres magna existimationis, et con-suevisset in exercitatione, bono ac fidenti animo transmisso fluvio eum introduxerent. Cum autem crederent, petit magnus Pitirum ut virginis omnes eoram ex facie videret. Cum omnes ergo in medium accessissent, illa non apparuit. Tandem dicit eis sanctus Pitirum: Quætas a me adducere. Cum autem dicerent: Adsuauis omnes, dicit eis: Deest una quæ ostendit mihi angelus. Ex vero dicens: Unam habemus Sa-

lem (88), quæ est in cœlina. Sic enim vocant illic eas quæ non sunt sanæ mentis. Dicit eis magnus : Illam quoque adducite, sinit ut eam videam. Iverunt itaque ad eam vocandam. Hia vero nequaquam obediit, ut quæ rem sentiret, nam forte ipsi quoque fuerat revelatum. Eam ergo vi trahunt, ipsi dicentes : Sanctus Pitirum vult te videre, erat enim is magni nominis. Ea ergo adducta, vidit magnus ejus faciem, et pannum in capite et fronte ejus, et cadens ad pedes ejus, dicit ei : Benedic Amma. Cadens autem ad pedes ejus ipsa quoque dicebat : Tu mihi benedic, domine mi. Cum hoc autem cunctæ vidissent, obstupuerunt, et ei dixerunt : Ne tibi fiat probrum ac vituperium, eai enim Sale. Eis dicit sanctus Pitirum : Vos estis Sale, hæc enim et me et vobis est melior; est Amma (sic enim vocant Matres spirituales), et quæso ut ea dignus inveniar in hora judicii. Ex autem cum audiissent, ceciderunt ad pedes ejus flentes, et confitentes omnes quod beatam diversis modis afficerent contumelia. Alia quidem dicens : Ego hanc semper subsannabam; alia, Ego ejus humilem habitum irridiebam; et alia, Ego eam lacentem afficiebam contumelia; et rursus alia, Ego quadræ eluviem æpè in eam effudi; alia, Ego ei plagas inflivi; alia rursus, Ego ea sum quæ ei pugnos incussi; alia rursus, Ego sinapio ejus nares aspersi. Et ut semel dicam, significabant omnes se eam variis affecisse contumeliis. Cum hiarum ergo confessionem accepisset sanctus Pitirum, et pro eis simul cum ipsa orasset, et diu es- et consolatus venerandam Christi servam, sic exiit. Paucis autem post diebus cum ab omnibus valde honoraretur, et ab omnibus observaretur, non ferens beatæ gloriam et honorem quo afficiebatur ab omni fraternitate, et excusationes onus esse arbitrans, clam exiit ex monasterio; et quonam iverit, aut quem locum subierit, aut ubi obierit, nemo engnovit in hodiernum diem). Hæc sunt generosæ et humilis virginis hujus ac beatæ recte facta et opera.

CAPUT XLIII.

De abbe Joanne (80) urbis Lyco.

Fuit quidam Joannes in urbe Lyon, qui a puero quidem didicit artem fabrilem, cui fuit frater tinctor (*Ruff.*, lib. II, cap. 4). Postea autem cum esset circiter viginti quinque annos natus, saeculo 739 renuntiavit; et cum quinque annos versatus esset in monasterio, cessavit solus in montem Lyco, et in cacumine montis factis sibi tribus tholisi, ingressus, scipsum inædificavit. Atque erat quidem unus tholus ad corporis necessitates, unus autem ubi operabatur, aliis vero ubi orabat. Is cum complessisset triginta annos, inclusus, et ab eo qui ei ministrabat per fenestram accipiens quæ erant ad usum necessaria, dignus est habitus gratia futurorum prædictionis, quem donum habere prophetæ planum factum est ex operibus. Etenim cuncta quæ a Deo in mundum veniebant, in primis pio imperatori Theodosio prius significavit, et quæ rursus eventura erant, prius annuntiavit; nempe et tyrannorum (90) in eum insurrexerent,

A et rursus velocem eorum interitum, et quæ in eum irruebant gentium deletionem : adeo ut cum quidam dux exercitus ad eum venisset sciscitatum an *Ethiopis* qui sunt in Syene esset superaturus, quæ quidem est principium Thebaidis; ii autem tunc irruperant, et eorum finitimatam regionem vastaverant; ei autem dixit Joannes : Si ascenderis, eos comprehendes, vincies, et subjuges, et clarus eris apud imperatores. Id etiam factum est, et quæ accidérunt confirmarunt ejus prædictionem. Dicebat autem Christianissimum imperatorem Theodosium esse morte sua morkurtum. Habuit autem hic vir admirabilem quoque, et quæ modum superabat, prophetiam, ut audivimus ex Patribus qui cum eo versabantur, quorum vita fuit probata apud omnes qui illuc erant. Quod antea de eo nihil narrarint ad gratiam, sed minus quam mereretur, hinc facile sciri potest. Nam cum ad eum venisset quidam tribunus, et supplex peteret ut permitteret uxorem suam ad eum venire, quæ multa passa fuerat, et volebat eum videre, ventura Syenæ ut pro ipsa prius oraret, et eam data benedictione dimitteret; id autem qui jam quadraginta annis non viderat mulierem in spelunca, cum esset nonagenarius, et nec ipse unquam es- et egressus, nec sibi permitteret videre mulierem, recusabat videre ejus uxorem. Sed nec vir ullus ad eum unquam est ingressus. Solus enim benedicbat per fenestram, et salutabat eos qui accedebant, cum unoquaque disserens de eo quod volebat¹. Cum ergo instaret tribunus, rogans an juberet suani venire conjugem (degebat enim in solitudine quinto ab urbe lapide) is autem non annuisset, dicens id non posse fieri, tristem dimisit hominem. Uxor autem non cessabat die et nocte marito exhibere modestiam, et jurejurando affirmare se nusquam abituram nisi videret prophetam. Posquam autem beato Joanni a marito renuntiatum est jugurandum exorsus ejus fide intellecta, dicit ad ipsum : Hoc nocte ab eo videbor in somnis; nee amplius perget in carne videare meam faciem. Uxori autem renuntiavit maritus ea quæ Pater dixerat. Videbat autem mulier in somnis prophetam ad ipsam venientem. Cui dicit : Quid tibi mecum rei est mulier? quid meam euplisti videas faciem? nunquid enim propheta ego sum, aut justi locum obtineo? homo sum peccator, et similiter atque vos patibilis: oravi tamen pro te et domo mariti tui, ut fiat vobis secundum fidem vestram. He ergo in pace. Et cum haec dixisset, recessit. Cum autem exiit suis et mulier, renuntiavit marito verba prophetæ, et narravit figuram et habitum, et per maritum ei misit agendas gratias. Cum eum autem vidisset beatus Joannes, occupans ei dixit : Ecce implavi quod postulaveras; eam enim videns, monui te me videret amplius, sed, ite in pace.

B . Alterius autem præpositi uxoris, absente marito, cerebat uterum. Cum autem peperisset, eo ipso die quo ejus maritus conuenit Patrem Joannem, animi deliquio venit in periculum. Si autem sanctus annuntiavit, dicens : Si scires donum Dei (*Joann. IV*), et

¹ Hic quidam Græcus textus interset, quæ habes apud Heraclidem, cap. 22,

quod tibi natus sit hodie Alius, Deum glorificares; sed mater ejus propemodum venit in periculum. Cum veneris igitur, invenies infantem septem dies natum: ei impone nomen Joannes. Cumque eum recte educaveris, et ad annum septimum venerit, mitte eum ad monachos qui sunt in solitudine. Et haec quidem ostendebat miracula iis qui veniebant ab exteris; suis autem civibus propter suum usum assidue ad ipsum venientibus et præsciebat et prædicebat futura; et quæ ab unoquoque occulte facta fuerant, et de Nilo, et de futura anni fertilitate eis significabat. Similiter autem Dei quoque minas ad eos venientes prius annuntiabat, et ejus antores arguebat. Atque ipse quidem beatus Joannes non peragebat aperte curationes; dans autem oleum, curavit mulitos ex iis qui laborabant.

Senatorii enim cuiusdam viri uxor, quæ oculos amiserat, et habebat pupillas obductas albugine, rogavit maritum suum ut ad ipsum dederetur. Cum is autem diceret, eum nunquam convenisse mulierem, ea autem rogaret ut ipsi solum significaretur, et pro ipsa id efficeret, ille sic fecit, et misit oleum. Cum tres autem dies solum inuinxisset oculos, respexit, et Deo aperte egit gratias.

Et quid opus est dicere de aliis ejus operibus **740** quæ ipsis oculis accepimus? Eramus enim septem fratres peregrini omnes in solitudine Nitriæ, ego et beatus Evagrius, et Albinus, et Ammonius. Quærebamus autem scire accurate quænam esset hujus viri virtus. Dixit autem magnus Evagrius: Lubenter sci-rem ab aliquo qui norit examinare et mentem et orationem, cuiusnam moxi sit vir; si enim ego eum non potuero videre, ejus autem vite institutum accurate audire potuero alio narrare, discam ut eum convenientiam; quod si non didicero, non ibo usque ad montem. Cum hoc autem audissem, et nemini quidquam dixissem, quievi unum diem, alio autem ecclusi cellam; et cum me et ipsam Deo commendasse, profectus sum usque ad Thebaidem. Cum eo autem decem et octo dierum spatio pervenisse, partum quidem pedibus, partim vero navigando in flumine: erat autem tempus ascensus (91), in quo multi segrotant, quod mihi quoque accidit. Cum venissem autem, inveni clausum ejus vestibulum; fratres enim posterius adfiscarunt maximum vestibulum, quod capiebat viros circiter centum: quod clave claudentes, aperiebant tantum Sabbatho et Dominica. Cum ergo didicissem causam propter quam erat clausum, silentium egi usque ad Sabbathum. Et cum venissem hora secunda, in congreessione eum inveni assidentem in fenestra, per quam videbatur consolari eos qui accedebant. Cum me autem salutasset, dixit per interpretem: Cuiusnam es regionis, et cur venisti? conjicio enim te esse ex conventu Evagrii. Dixi autem me esse hospitem ex Galatia, et confessus sum me esse ex sodalitate Evagrii. Interim autem dum loqueremur, ingressus est præses regionis, Alypius nomine; quo accurrente, desit mecum colloqui. Cum ergo parum secessisset, dedi eis locum

Aeminus. Cum essent autem collocuti diuinitus, tristitia sum affectus, et murmuravi adversus venerabilem senem (92), quod me quidem contempsisset, illum autem honorasset; et ob id animo conturbatus, in animo habebam eo contemptu recedere. Vocato autem interprete, Theodoro nomine, dicit ei: Vade, die illi fratri ut ne ségre ferat; jam dimitti præsidem, et eum alloquar. Visum est ergo mihi toleranter ferre, ut qui animadvertissem, eum esse spiritalem. Cum exiisset autem præses, me accersito, dicit mihi: Cur contra me fuisti indignatus? Quid invenisti quod te jure offendere, quod illa animo reputasti quod neque mihi adsunt, neque te decent? An ueris scriptum esse: Non opus habent sancti medici, sed male habentes (*Math. ix; Marc. x; Lucæ v.*). Te, quando

Bvolo, invenio, et tu me; et si te non fueris consolatus, alii te consolantur fratres, et alii Patres. Hic autem qui per mundana negotia erat deditus diabolo, et eum brevi temporis spatio respiras et ut servus qui aufugit ab austero domino, accessit ut aliquam caperet utilitatem. Absurdum ergo fuisset ut eo relictio tecum versarer, cum tu assidue vaces salutis. Cum eum ergo rogasseni ut pro me oraret, exploratum habui eum esse virum spiritalem. Tunc urbane mecum jocans, cum sinistram maxillam mihi sensim pulsasset, dicit: Multæ te manent afflictiones, et gravia bella passus es ut exires e solitudine, timoreque affectus es, et distulisti: pios autem prætextus et rationi consentaneos afferebas dæmon, te exagit. Tibi enim suggestis et patris tui desiderium, et fratribus tui et sororis tuæ in vita monastica institutionem. Ecce ergo bonum tibi offero nuntium: ambo salvi sunt, mundo enim renuntiarunt, et pater tuus est adhuc victurus septem annos. Esto ergo fortis et constanti animo in solitudine, nec eorum causa velis abiire in patriam. Scriptum est enim: Nemo qui manum admovit arstro, et est conversus, est opus regno Dei (*Lucæ ix*). Ex his ergo verbis adjutus et satis reboratus, Deo egi gratias, cum intellexi, eos qui me urgebant prætextus esse peractos. Deinde rursus mihi dicit, urbane mecum jocans: Vis fieri episcopus? Dixi autem: Nequaquam; sum enim. Is autem mihi dicit: Ubi? Dixiego: In coquinis, in peno, in mensis, in dolis: ea diligenter inspicio, et si vim acuerit, id segrego; b. num autem libo; similiter ollam quoque diligeuter inspicio, et si sal definerit vel condimenti aliiquid, eam condio, et sic eam comedo. Hic est meus episcopatus, mea inquam inspectio, me enim ad eum delegit gula. Is vero dixit subridens: Mitte ridicula; futurum est ut eligaris episcopus, et multum labores, et affligaris; si ergo fugis afflictiones, ne exeras e solitudine, in solitudine enim nemo te potest ordinare episcopum. Ego autem ejus verborum sum oblitus, tribus enim post annis et splene et stomacho laboravi. Illinc autem a fratribus missus sum Alexandriam, morbus enim (93) ad hydropisin vergebatur, ab Alexandria autem conseruerunt medici ut aeris gratia irem in Palæstinam; habet enim quod ad meanum attinet temperaturam. sub-

tiliore aerem. A Palæstina autem veni in Bitby-niam, et in ea nescio quomodo, an humano studio, an divina voluntate (94). Deus scit, dignus habitus sum ordinatione quæ meas vires superat, in eum casum incidens quem Joannes prædixerat. **741** Et undecim mensibus latens in cella tenebrosa, recordatus sum illius beati qui inihi prædictis ea quæ passus sum.

Porro autem hoc quoque mihi narrabat, tanquam profuturus ad hoc, ut per narrationem me dederet ad patienter ferendam solitudinem : Quadragesima annos vespere in hac cella; non vidi faciem feminæ, non ullum nummum, non vidi aliquem maudentem, non comedentem nec bibentem me vedit aliquis.

Cum ergo ab eo recessisse, veni in solitudinem in loco consueto, hæc omnia narrans beatis Patribus qui post duos menses venerunt et sunt cum eo collocti, iisque hæc nobis narrarunt. Cum ad eum venissemus, lœto vultu nos excepit et salutavit, se hilarem unicuique ostendens. Rogahamus autem eum ut statim pro nobis perageret orationem, est enim hic mos Patribus qui sunt in Ægypto. Is autem nos interrogavit num inter hos esset clericus aliquis. Postquam autem omnes non esse diximus, nos omnes circumspiciens, agnovit eum qui erat occultus : erat autem unus ex nobis qui dignus fuerat habitus diaconatu, cum esset unus frater ejus rei conscius, cui etiam præcepit ut nemini diceret. Qui causa humilitatis, et in talium Patrum comparatione, vix se dignum censebat Christiani appellatione, tantum abest ut alicujus dignitatis. Manu ergo eum ostendens, dicebat omnibus : Hic est diaconus. Cum is autem assidue negaret, et latere conaretur, e fenestra ejus manum apprehensam osculatus est, et admonens eumhortatus est, dicens : Ne irritam facias gratiam Dei, fili, ne mentiaris donum Dei insicias. Mendacium enim alienum est a Christianis, et sive sit in remagna, sive in parva, non est tamen laudabile, cum dicat Servator : Mendacium est a malo (Joann. VIII). Is vero convictus tacuit, accipiens paternam ejus reprehensionem. Cum preces autem complevissemus, unus frater ex nobis, quem jam tertiana febris vehemens tenebat, rogabat ut curaretur. Cum autem dixisset frater ei conferre afflictionem propter exiguum quæ ei inest fidem, tradens tamen oleum jussit eum inungi. Cum is autem se unxisset, quidquid intus habebat per os emisit, et a febre omnino liberatus, propriis pedibus recessit ad hospitium. Licebat autem videre hominem nonagenarium toto corpore ita afflictum, ut præ exercitatione ne barba quidem nata esset in facie. Nihil enim aliud comedebat quam arborum fructus, idque post solis occasum in summa senectute, cum se prius multum exercuisset, et neque panem sumpsisset, neque aliquid ex iis quæ igni admota veniunt in usum. Cum ipse autem nos jussisset sedere, Deo egimus gratias quod ejus frueremur congressione. Is autem cum tanquam dilectos suos filios longo tempore accepisset, ridenti vultu hæc nobis est locutus : Undenam, o filii, et ex

A quanam regione ad hominem abjectum et humilem accessistis? Postquam autem diximus patriam, et adjecimus : Pro utilitate animarum nostrarum ad te venimus ab Jerusalem, ut quod auditione acceperamus, id cerneremus oculis; sunt enim aures minus fideles oculis : et auditionem quidem saepè consequitur oblivio, rei autem visæ non deletur memoria, sed menti quodammodo imprimitur historia. Ad nos ergo dixit heesus Joannes : Et quid mirandum visuri, o filii charissimi, tantum itineris et laboris tolerantes buc venistis, homines abjectos et humiles videre cupientes, qui nihil habent spectatu dignum nec admiratur? Ubique autem sunt admirandi et laude digni Dei prophetæ et apostoli, qui leguntur in ecclesiis, quos oportet imitari. Valde autem miror, inquit, vestrum sündium, quemadmodum tot contemptis periculis, ad nos venistis propter utilitatem, cum nos præ socordia ne ex ipsa quidem spelunca velimus progredi. Sed age nunc, inquit, etiamsi res vestra sit laude digna, ne tanquam re aliqua præclare gesta, vobis sufficere putetis, sed imitemini virtutes quas patres vestri perseguuntur. Quod si etiam omnes possederitis, quid quidem est rarum, ne sic quidem vobis ipsis credideritis. Quidam enim qui sic confuderunt, et ad ipsum virtutum fastigium pervenerunt, tandem ex alto ceciderunt. Sed videte num preces vestre se recte habeant; num conturbata sit cordis vestri puritas; num mens vestra inter orandum sit occupata aliis negotiis; num aliqua alia mentem subiens cogitatio avertat ad aliquid aliud; num aliqua cogitatorum memoria animo exhibeat molestiam. Videte num mundo vere renuntiasti; num ingressi estis tanquam nostram speculantes libertatem; num ad vanam gloriam vestras virtutes venamini, ut ad ostentationem videamini hominibus nostra opera imitantes. Videte ne vobis facessat negotium animi perturbatione, ne honor et gloria et laus humana, ne rerum sacrarum curæ simulatio, aut amor proprius; ne putetis vos esse justos; neque de justitia glorie-muni, ne propter virtutes efforamini; ne orantibus cognitionis memoria animo insideat; ne memoria commiserationis aut alicujus alterius rei, neque ipsius universi **742** mundi vobis succurrat. Sin minus; res efficitur vanitas, quando quis Dominum alloquens, deorsum impellitur ab iis quæ ex adverso trahunt cogitationibus. Hæc autem mentis prolapsio unicuique accidit qui hunc mundum non omnino abnegavit, sed veneratur ut ei placeat. Ob multa enim quæ aggreditur, ejus mente dividunt curæ corporeæ et terrestres; et dum deinceps disputat cum animi perturbationibus, non potest Deum videre. Sed neque ipsam cognitionem debet accurate et exacte contemplari, ne si forte fuerit indignus tali possessione, et ejus aliquam partem fuerit consecutus, existimat se totum comprehendisse, et omnino labatur in interiorum. Sed oportet semper moderate et pie ad Deum accedere, quantum potest unusquisque mente prægredi, et quantum possunt homines consequi. Oportet ergo mentem eorum qui Deum querunt, otium

agere ab aliis omnibus. Vacate enim et cognoscite, inquit, quod ego sum Deus (*Psalm. XLV*). Qui ergo Dei cognitionem ex parte est conseⁿtia, universam enim deo potest accipere, consequitur quoque aliorum omnium cognitionem, et videt mysteria Dei illa ei ostendentis, et prævidet futura, et contemplatur revelationes quales sancti, et efficit virtutes, et obtinet a Deo omnem petitionem.

Alia quoque multa dixit de exercitatione; et quod oportet exspectare mortem tanquam vitam bona translationis, et non imbecillitatem intueri corporalem; et nec vel quibuslibet obvitis implere ventrem: Nam qui, inquit, fuerit satiatus, eadem caput consilia quæ li qui vivunt in deliciis; sed tentare oportet per exercitationem etiam appetitorum parare impunitatem. Nec querat aliquis ea quæ sunt parata, et animi relaxationem; sed nunc sit imbecillus afflitusque et oppressus, ut regni Dei latitudinis possideat hereditatem. Oportet enim nos per multas afflictiones intrare in regnum Del (Act. XIV). Est enim, inquit, angusta porta, et arcta via quæ ducit ad vitam, et pauci sunt qui eam inveniant. Et : Lata est via quæ ducit ad perditionem, et multi sunt qui ingrediuntur per eam (*Matthew. VII*). Et oportet, inquit, nos hic contemnere, cum paulo post eamus ad vitam æternam. Nec oportet aliquem efferriri ob ea quæ recte a se gesta sunt, sed semper esse humilem, et longiores perseguiri solitudines, quando senserit se efferriri. Habitatio enim propinqua vicis, eos etiam qui erant perfecti s^epe offendit. Quod etiam psallit David cui tale quid acciderat : Ecce elongavi fugiens, et habitavi in solitudine. Exspectabam eum qui salvum me facit a pusillanimitate et tempestate (*Psalm. LIV*). Hoc autem accidit multis quoque ex nostris fratribus, et propter arrogantiam exciderunt a scopo.

CAPUT XLIV.

Narratio abbatis Joannis de eo qui lapsus est.

Erat enim, inquit, quidam monachus qui in propinqua solitudine degebat in spelunca, et omnem ostenderat exercitationem, et propriis manibus patrem sibi quærebat (*Ruff., lib. II, cap. I*). Postquam autem permanxit in orationibus, et profecto virtutibus, in seipso deinceps habuit fiduciam, fatus pulchro sua vitæ instituto. Qui autem tentat, eum quoque, sicut Job, expetiit ad tentandum; et ei vespere præbet phantasiam formosæ mulieris errantis per solitudinem. Quæ cum ostium invenisset apertum, ingressa est speluncam; et procumbens ad viri genua, petiit ut sibi illic licet quiescere, uipote quod nox eam apprehendisset. Ille autem cum ejus esset miserosus, quod quidem non debuit, eam admisit in speluncam, et de errore illam est percontatus. Illa vero ei narravit, et blanda ab fallacia verba inspersit; et sermonem diu cum eo protraxit. Eum autem sensim nescio quomodo pelliebat ad amorem; pluraque deinceps verba inter se conserunt, tidentque ac subridunt, cumque ipsa multo sermone seduxit, et inde contagiatio ne magna et barba et cervicis;

et tandem exercitatem redigit in servitatem. Cum autem ille internis versaretur cogitationibus, deinde ut qui jam rem haberet in manibus, reputans opportunitatem et voluptatis explendæ securitatem, cogitationi assentitur, et tentat cum ea habere consuetudinem, ut qui jam evasisset insipientis et equus in feminas insanens. Illa vero eum repente magna voce exclamasset, evasit evanescens ex ejus manibus non secus ac umbra aliqua. Risus autem in aere auditur multorum dæmonum qui ipsum increpabant, et in fraudem induxerant, et magna voce ad ipsum clamabant : Qui se exaltat, humiliabitur (*Lucas XI*). Tu autem usque ad cœlos quidem es exaltatus, humiliatus vero es usque ad abyssos. Exinde surgit mane nocturnum lacrimi altrahens; et cum totum diem transegisset in lamentatione, sua desperata salute, quod non debuit, in mundum reversus est. Hoc est enim maligni studium, ut quando quenquam irriserit, eum redigat ad insipientiam, ut non possit deinceps surgere. Unde, o filii, non est nobis conduibilis propinqua vicis habitatio, neque mulierum colloquio, ut ex quibus oriatur memoria, quæ non potest deleri, quam ex visu altrahimus **743** et collocutione. Sed neque debemus animum despondere, et nos ipsos detrudere ad desperationem. Jam enim si quoque qui non spem abjecerunt, non fuerunt privati Dei misericordis clementia.

CAPUT XLV.

De fratre qui ductus fuit pænitentia, ejusdem abbatis Joannis narratio.

C Erat enim, inquit, alius adolescentis ir^ritatem, qui multa mala fecerat, et graviter peccaverat (*Ruff., lib. II, cap. I*). Qui Del nutu, propter multa peccata compunctus, veniens ad sepulcro, priorem suam vitam deflevit; pronus cadens in faciem; et non audiens vocem emittere, nec Deum nominare, neque supplicare, ipsa quoque vita scipsum indignum existimans. Et cum ante mortem se inclusisset in sepulcro mortuorum, et suam vitam diceret, gemebat ex profundo cordis. Cum jam autem ab eo tempore praeterisset hebdomada, noctu ei asistunt dæmones, qui ejus vitæ prius dominum attulerant, clamantes et dicentes : Ubi est ille scelestus et profanus, qui libidinibus et lascivis exstatatus, nunc nobis intemperatus, temporans et honestus repente apparuit; et quando non potest amplius, tunc vult esse Christianus, et probis compositione moribus? Ecquidnam tibi boni amplius futurum exspectas, cum sis nostris malis impletus? Non hinc cito exsurges? Non vides ad ea quæ sunt nobiscum consuela? te manent scorti et capones. Non venies, et frueris cupidinibus, cum sit cuncta alia tibi spes extincta? Velox ad te omnis ueniet judicium, qui sic te ipsum periret. Et cur miser festinas ad supplicium? cur autem contendis tibi penas citius infligere? Multaque alia dicentes: Noster es, in nostrum ordinem es relatus, exercuisti omnem iniquitatem. Tu es nobis omnibus obnoxius, et audes fugere? nos aspergieris? non respondebas? non simul egredioris? Postquam autem ille constas

in fluctibus, ne aures quidem eis præbebat, et nec verbum respondebat eum diu urgentibus dæmonibus; postquam, inquam, nihil effecerunt, eadem saepè illi dicentes, accepérunt eum mali et turpes dæmones, et totum ejus corpus male multarunt, eum graviter flagris cedentes; et cum eum graviter toraserint, abierunt eo relicto semimortuo. Ille autem nihilo secius immobilis jacebat ubi eum reliquerunt, rursus genens postquam animum colligerat. Cum autem ejus necessarii eum investigasset et invenisset, et causam ejus quod ipsius corpori acciderat didicissent, rogabant eum ut domum rediret: is autem cum vim ei saepè attulissent, restitit. Rursus autem sequenti nocte eum iisdem de causis pejus quam prius affecerunt dæmones; et ne sic quidem ejus consanguinei ei persuadent ut emigret, dicens satis esse mori quam vivere in talibus vita maculis. Tertia nox propemodum fecit ut excederet ab hominibus, cum crudelibus tormentis in eum invassissent dæmones, et eum vexassent usque ad extrellum spiritum. Postquam autem viderunt eum non concessisse, recesserunt, homine relicto exanimi. Recedentes itaque exclamarunt, dicentes: Vicisti, vicisti, vici. Neque ei amplius aliquid mali occurrit; sed in purissimo sepulcro pure habitavit dum vixit, puram exercens virtutem. Is Deo quoque fuit pretiosus, et virtutibus, miraculorum affectionibus; adeo ut et multos in admirationem induxit, et ad zelum adduxerit et emulationem honestorum institutorum. Hinc factum est ut multi quoque ex iis qui de se valde desperaverant, bonas actiones aggressi sint, et se recte gesserint, eisque factum est id quod dicit Scriptura: Omnis qui seipsum humiliabit exaltabitur (Lucæ xiv). Præcipue ergo, o filii, exerceamus humilitatem, quæ est fundamentum primum omnium virtutum. Nobis autem multum quoque confert solitudo longior et remotior.

CAPUT XLVI.

Alia narratio abbatis Joannis, de eo qui lapsus, dictus est paenitentia.

Fuit enim aliud quoque monachus qui ulteriorem occuparat solitudinem, et multis annis se recte et ex virtute gesserat (Ruff., lib. II, cap. 1). Qui cum esset deinceps senio confectus, tentabatur a dæmoniū insidiis. Silentium enim valde amplectebatur exercitator, et in orationibus et hymnis et multis contemplationibus diem transigebat, et visiones quædam divinas clare videbat, partim quidem vigilans, partim vero etiam in somnis; et somni propemodum expers tenebatur a vita incorporeta, non terram plantans, neque vires ultimam curam gerens, neque in plantis quærens quod egenti præberet corpori. Sed neque avium aucupium, neque ultimam animal persequebatur; sed fiducia plenus, ex quo ex regione habitabili illuc migrarat, nullam habebat rationem ut ei permaneret corpus nutritum, sed omnium oblitus, scilicet perfecto sustinebat in Deum desiderio, expectans vocacionem, et ex hoc mundo migrationem; et ut plurimam quidem elebat 764 delectatione eorum

A quæ non cernuntur et sperantur, et neque diurnitate ei corpus macerabatur, neque mortebatur tristisque erat anima, sed in quadam honesto ac venerando statu bonum habebat habitum. Verum enimvero Deus eum honorans, post præsinitum temporis intervallum. dabat ei super mensam panem duorum vel trium dierum, ut et videretur, et esset, et eo eteretur. Et ingrediens in speluncam, quando sensiebat corpus indigere, inveniebat nutrimentum. Et cum adorasset et cibum sumperisset, hymnis rursus fruebatur, perseverans in precibus et contemplatione, in dies germinans, et se tradens præsenti virtuti et futuræ spei, semper magis magisque progrediens; et fere jam de meliori sua sorte confidebat, tanquam iam eum haberet in manibus: quod etiam fuit ei causa lapsus, B cum propemodum excideret per eam quæ ipsum postea invasit temptationem. Quid enim non dicimus ejus eum qui prope fuit casum? Postquam enim ad hanc processit cogitationem, paulatim imprudens eo devenit, ut existimaret se esse pluris quam alios, et jam maius quid possidere quam alii homines; et cum talis esset, jam deinceps in seipso habuit fiduciam. Bi ergo gignitur hanc ita diu post primum parva quedam animi remissio, ut ne videretur quidem esse remissio. Deinde oritur major negligentia, quæ deinde eosque progressa est ut sentiretur; nam et ex somno tardius surgebat ad hymnos, et erant preces paulo otiosiores, nec hymnus adeo prolixus, et dicit ei anima se velle requiescere, et mens ei annuit; et fluctuant et vagabuntur ei cogitationes, et jam occulte aliquid absurdum meditabatur. Sed prior assuetatio adhuc exercitatorem quodammodo abducebat, veluti quidam motus ex priori illa incitatione, et eum interiu conservabat. Et aliquando post solitas preces ingressus vespero, invenit panem super mensam, qui ei suppeditabatur divinitus, et se refecit. Quo tempore nec illas execrabilis abject cogitationes, neque reputavit animam laudi a contemplatione, neque conversus est ad quærendam mali curationem; sed parvum duxit parum abesse quominus excideret ab iis quæ docet facere. Amor itaque cupiditatis eum rapuum cogitatione in regionem abduxit habitabilem. Cun se tamen interim cohibusset in diem sequentem, ad consuetam conversus exercitationem, cum orasset et hymnos dixisset, ingressus speluncam, D invenit quidem panem sibi appositum, sed non tam diligenter confectum, nec tam purum, sed sordidum et inquinatum. Qui etsi esset id admiratus, et tristitia affectus, sumpuit tamen, et se refecit. Successit tertia nox, et triplex malum addidit. Etiamq; mens ejus enī irripuit in cogitationes. Ita autem erat ei affecta memoria, ut videretur una cum eo adesse femina et simul accumbere, et eam rem habebat in oculis, et eam veluti facere perseverabat. Egressus tamen est tertio quoque die ad opus, et preces, et hymnos, sed non habens amplius mundas cogitationes, sed frequenter conversus, in altum tollebat oculos, eos hoc et illic torquens; ejus enī pulchrum opus interrupabant memorias cogitationum. Venerata ergo re-

versus pane indigens, illum quidem invenit in mensa, veluti corrosum a muribus aut canibus, et foris siccas quasdam reliquias. Tunc ingemiscit quidem et lacrymatur, sed non quantum satis esset ad coercendam nequitiam. Nutritusque non quantum volebat, se parabat ad quietem. Eum autem acervatum invaserunt cogitationes, eum undique circumdantes; et ejus mentem oppugnant, et captivum statim in mundum abducunt. Surgens autem ivit versus regionem qua habitat, ingrediens noctu per solitudinem. Cum autem dies eum apprehendisset, et qua habitat regio adhuc procul abesset, et eum aestus affligeret, defatigatus est. Unde aquaque autem in orbem considerans circumspicit, an alicubi appareret monasterium, in quod ingressus requiesceret. Qund etiam accidit, eum excipientibus quibusdam pii et fidelibus fratribus, qui cum eum tanquam patrem germanum aspexit, vultum ejus et pedes laverunt; et cum orassent, mensam apposuerunt, et rogarunt ut quae erant apposita sumeret cum charitate. Postquam autem se refecit, postularunt fratres ut verbum salutis ab eo acciperent, et quanam ratione possent servari a laqueis diaboli, et quemadmodum superarent turpes cogitationes. Is autem ipsos tanquam pater filios admonens, hortabatur ut essent fortes et constantes in laboribus, ut qui essent paulo post in summa quiete collocandi. Multa quoque alia cum eis disserens de exercitatione, eos valde juvit. Cum autem cessasset ab admonitione, et se parum recollegisset, considerabat quemadmodum alios admonens, se non monebat nec corrigebat; et se esse victimum intelligens, cursu rursus rediit in solitudinem, scipsum destiens, et dicens: Nisi quia Dominus mihi opem tulisset, propemodum in inferno habitasset anima mea (*Psalm. xcix*). Propemodum in omne malum sum redactus, propemodum me in terra confecerunt. Et in eo factum est quod dictum **745** est: Frater qui a fratre adjuvatur, est tanquam urbs munita et excelsa, et tanquam murus qui non potest corrueire (*Proverb. xviii*). Quanquam abhinc toto vitæ tempore luxit perpetuo, privatus mensa quæ ei dabatur divinitus, et panem suum quærens cum labore. Nam cum se in spelunca inclusisset, et sibi saccum et cinerem subtraxisset, non prius e terra surrexit, nec cessavit flere, quam vocem angeli audiisset ei dicentem in somnis: Arcepit Dominus tuam poenitentiam, et tui est misertus; deinceps autem vide ne decipiari. Ad te enim venient fratres quos admonuisti, et afferent ad te eulogias, quas cum acceperis, vesceris cum ipsis, et perpetuo Deo ages gratias.

Hæc ergo vobis narravi, o filii, ut humilitatem exerceatis, seu in parvis, seu in magnis esse videamini. Hoc est enim primum præceptum Servatoris, qui dicit: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum (*Matthew. vi*). Et ne decipiarni a dæmonibus, qui vobis visa et phantasias excitant; sed si quis ad vos venerit, aut frater, aut amicus, aut mulier, aut pater, aut magister, aut mater, aut soror, primum extendite manus ad orationem; et si sit phantasma, fugiet a vobis. Et si vos decipiant dæmo-

Anes aut homines, vobis assentantes et laudantes, ne eis pareatis, nec mente efforamini: nam me quoque saepe noctu sic decepterunt dæmones; et neque me sinebant orare, nec quiescere, quasdam mibi phantasias præbentes tota nocte, et mane illudentes humi procumbebant, dicentes: Condonam nobis, abba, quod tibi labores præbuius tota nocte. Ego autem dicebam illis: Discedite a me omnes qui operamini iniquitatem (*Psalm. vi*); ne tentetis servum Domini.

Quare vos quoque, o filii, quietem perseguamini, vos semper exercentes ad contemplationem, ut param possideatis mentem, Deum rogantes. Nam ille quoque est bonus exercitator, qui assidue in mundo exercetur, et in honestis occupatur actionibus: qui humanitatem ostendit et clementiam, hospitalitatemque et charitatem, et fecit eleemosynas, et bene facit advenientibus, et opem fert laborantibus, et permanet citra ullam offensionem. Est quidem hic quoque valde bonus; versatur enim in actione et præcepta exequitur; sed in rebus terrenis occupatur. Ille quidem certe præstantior est et major qui versatur in contemplatione, qui a rebus agendis se transfert ad intelligentiam, eas res alias relinquens providendas, ipse autem et seipso abnegato, et sui oblitus, scrutatur cœlestia, Deo omnium solitus et expeditus assistens, a nulla autem alia cura retro avulsus. Qui est enim hujusmodi, una cum Deo degit, una cum Deo versatur, assiduis hymnis Deum semper celebrans.

CNovi enim ego hominem in solitudine, qui docem annos cibi terreni nihil gustavit, sed ei angelus tertie quoque die cœlestem cibum ad eum afferebat, et ei in os injiciebat, isque erat ei instar cibi et potus. Scio quoque ad hunc hominem in phantasia venisse dæmones, ostendentes angelicos exercitus, et curras ignis, et multos satellites, tanquam alicujus regis venientis, et ei dicentes: In omnibus te recte et ex virtute gessisti, o homo; de cætero me adora, et tanquam Eliam te assumam. Dicebat autem apud se monachus: Adoro quotidie Regem meum et Servatorem; et si hic esset ille, non hoc a me petaret. Postquam autem ei dixit quod habebat in animo: Dominum meum et Regem habeo Deum, quem semper adoro, tu autem non es rex natus, ille protinus evanuit. Hæc autem tanquam de alio disserens, instituta vitæ suæ, et res gestas volebat celare. Qui autem una cum eo erant patres, eum dicebant hæc vidisse.

DHæc et alia multa nobis narrans beatus Joannes, et tres dies ad nonam usque disserens, nostras eravit animas. Cum autem dedisset nobis benedictiones, jussit ire in pace, nobis quoque dicta quadam prophetia: Hodie, aiebat, nuntiata est (95) Alexandriae Victoria maxime pii Theodosii, propere de medio sublatum tyrannum Eugenium, et oportet imperatorem mori morte propria, quod quidem reverita fieri contigit. Licebat autem cernere multitudinem eorum qui cum ipso erant monachorum in ecclesia, veluti quosdam justorum choros, lucidis vestibus induitos, et hymnis assidue Deum glorificantes;

Postquam autem multos quoque alios Patres vidi-
mus, venerunt fratres nobis annuntiantes consum-
matum esse beatum Joannem modo quadam admirabi-
li: nam cum jussisset ut tres dies neminem sine-
rent ad se venire, genibus flexis ad orationem, con-
summatus est, ad Deum veniens, cui gloria in sa-
cula.

CAPUT XLVII.

De Paemenia.

Is quoque cum Christi ancilla Paemenia, quae ad eum videndum accesserat, non est quidem colluc-
tus, significavit autem ei quoque quædam arcana. Ei
autem præcepit, dicens: Descendens a Thebaide,
ne deflectas Alexandriam, quandoquidem futurum est
ut cadas in tentationes. Ea autem magni Joannis præ-
dictionem vel nibil ducens, vel **746** ejus obliterata,
deflexit Alexandriam, ut videret civitatem. In itinere
autem prope urbem Niciæ, ad eam accesserunt naves
ejus quiescendi gratia. Egressi autem famuli ex qua-
dam insolentia cum illius loci habitatoribus, amen-
tibus et profligatis hominibus, manus conseruerunt:
qui quidem unius quidem evuchi digitum secuerunt,
alium autem occiderunt. Dionysium autem sanctissi-
mum episcopum in fluvium ignorantes projecerunt,
et illam ipsam conviciis et maledictis impetierunt, et
reliques omnes servos sauciarunt.

CAPUT XLVIII.

*Vita abbatis Ammonæ (96), et eorum qui cum ipso
erant.*

Vidimus autem alium quoque virum Thebaide, no-
mine Ammonam (Ruff., l. II, cap. 3), Patrem ter
mille monachorum: quos etiam nominabat Taben-
nesiota, qui habebant magnum vitæ agendæ institu-
tum, ut qui et ovillas pelles ferrent, et vultu tecto
comederent, et se deorsum inclinantes, ne quis proxim-
um comedentem aspiceret; et tantum exercerent
silentium, ut viderentur esse in solitudine, unoquoque
occulte peragente suum vitæ institutum; solum
autem specie quadam in mensa sederent, conantes
se invicem latere. Aliqui enim ex his semel vel bis
manum ori admovebat, tangentes panem vel oleum,
vel aliquid ex iis quæ erant apposita, et cum de uno-
quoque obsonio semel gustassent, contenti erant hoc
alimento; alii autem panem sensim mandentes, alia
autem accipientes citra simulationem, sic persevera-
bant; alii autem juscum ter tantum degustabant, a
reliquis autem abstinebant. Quæ cum, ut erat con-
sentaneum, esse in admiratus, non prætermisi eam
quæ ex eis capitum utilitatem.

CAPUT XLIX.

De abbatte Be (97).

Vidimus autem aliud quoque senem, qui lenitate
superbat omnes homines, nomine abbatem Be (Ruf-
f., l. II, cap. 4): de quo affirmabant fratres qui
apud ipsum versabantur, eum nunquam jurasse, nun-
quam di aliquo mentitum esse, neque aliquo verbo
increpasse, neque iratum fuisse; erat enim ejus vita
valde quieta, et mores mansueti, ut qui statum ha-
beret angelicum; erat autem valde quoque humilis,

A et seipsum vilipendens. Cum nos autem multum ro-
garemus, ut adhortatorium nobis sermonem diceret,
vix in animum induxit ut nobis pauca dissereret de
mansuetudine. Is, cum hippopotamus aliquando va-
staret vicinam regionem, stans prope fluvium, roga-
tus ab agricolis, visa bellua ingentis magnitudinis, ei
præcepit, dicens: Denuntio tibi in nomine Jesu
Christi, ne amplius vastes hanc regionem. Illa autem
tanquam ab angelo loco pulsa, omnino evanuit. Sic
etiam aliquando abegit crocodilum.

CAPUT L.

De abbatte Theona (98).

Vidimus etiam alium non procul a civitate, in so-
litudine, nomine Theona, virum sanctum, in domi-
nula seorsum inclusum, qui tempore triginta anno-
Brum silentium exercuerat (Ruff., lib. II, cap. 6). Is cum plurimas virtutes perageret, babebatur ab eis
pro propheta. Exibat enim ad ipsum per dies singu-
los multitudine ægrotantium, quibus manus imponens
per fenestram, dimittiebat eos abire salvos. Licebat
enim videre ipsum habentem vultum angeli, lœtis
oculis, et totum plenum maxima gratia. Is, cum non
multo ante tempore latrones eum noctu invasis-
sent, existimantes se multum auri apud eum inven-
turos, et vellent eum occidere, precatus est, et man-
serunt immobiles ad portas ejus usque ad matutinum.
Cum turbæ autem mane ad eum accessissent, et eos
igni mandare in animo haberent, unum tantum ver-
bum ad eos est locutus: Sinite eos abire sanos; sin
minus, a me fugiet gratia curacionum. Il vero ipsum
auerierunt; non audebant enim contra eum dicere, et
protinus abidere latrones ad ea quæ erant circum circa
monasteria, mutati moribus, et de ilis quæ fecerant
ducti pœnitentia. Erat autem vir eruditus in triplici
gratia sermonum, in scriptis Romanis, Græcis, et
Ægyptiacis, sicut a multis et ab illo ipso audimus.
Cum enim nos agnovisset esse hospites, scribens in
tabella, Deo propter nos egit gratias. Comedebat au-
tem semina non cocta. Noctu autem, ut ait, egre-
diebatur e cella, et congregabatur cum feris, et eas
potabat ex ea quam habebat aqua. Erat enim videre
vestigia bubalorum, et onagrorum, et quarundam
caprrearum, circa ejus monasterium, quibus semper
delectabatur.

CAPUT LI.

De abbatte Elia (99).

Vidimus autem alium quoque senem in solitudine
Antinoi, quæ est metropolis Thebaidis, Eliam nomine,
qui natus erat centum et decem annos (Ruff., lib. II,
cap. 12). Super eum dicebant spiritum Eliæ prophetas
requievisse; erat enim valde celebratus, ut qui in
terribili illa solitudine egisset septuaginta annos. Non
potest autem oratio pro dignitate narrare asperam
illam **747** solitudinem, quæ est in monte in quo ille
sedebat, nunquam descendens in eam quæ habitat
regionem. Est enim quædam semita eorum qui ad
ipsum accedunt ejusmodi, ut vix possint insistere
vestigiis ii qui accedunt, hinc et inde lapidibus asper-
ris obvallata. Erat autem sedens sub quadam petra

in spelunca, adeo ut ipsum quoque videre esset formidabile. Tremebat autem jam totus, ut quem senectus opprimeret. Multa autem signa quotidie peragebat, nec cessabat mederi ægrotantibus. Dicebant autem qui apud ipsum erant Patres, neminem minus ejus ascensus in montem. Comedebat autem in senectute tres uncias panis, et tres oleas vespere. In juventute autem semper semel comedebat in hebdomada.

CAPUT LII.

Vita abbas Apollo (100).

Vidimus autem alium quoque virum sanctum in Thebaide, in finibus Hermopolis (*Ruf.*, l. II, cap. 7) : in quam Servator venit cum sancta Maria et Joseph, implens prophetiam Isaiae, quæ dicit: *Ecce Dominus sedet super nubem levem, et veniet in Ægyptum; et quotientur manufacta Ægypti a facie ejus, et cadent in terram* (*Iaiae xix*). Vidimus enim illic quoque templum, in quo, ingresso urbem Servatore, cœdiderunt omnia simulacra in faciem super terram. Vidimus autem illic in solitudine virum, Apollo nomine, qui monasteria babebat super montem. Erat enim pater monachorum circiter quingentorum, qui erat valde clarus et celebratus in Thebaide; erantque ejus magna opera, et magnas virtutes per eum faciebat Dominus, et plurima signa et admirabilia per eum efficiabantur. Ille enim cum a pueritia multam ostendisset exercitationem, in perfecta astate talis est consecutus gratiam. Cum enim esset octogenarius, sibi magnum congregavit monasterium virorum perfectorum, qui poterant omnes fere signa efficere. Is cum quindecim annos natus a mundo secessisset, et quadraginta annos in solitudine transgisset, et in eam omnem virtutem exercuisse: visus est postea audire Dei vocem, dicentis ei: Apollo, Apollo, per te sapientium in Ægypto, et prudentiam gentium prudenter abolebo. Perdes autem mihi cum eis etiam sapientes Babylonis, et de medio tolles omnem cultum dæmoniacum; et nunc vade in eam quæ habitatur regionem; generabis enim mihi populum peculiarem, æmulatorem bonorum operum. Is autem respondens, dixit: Aufer a me, Domine, arrogantiam, ne forte elatus supra fraternitatem, priver omni bono opere (*Tit.* II). Ei autem rursus dixit vox divina: Malle manum tuam super collum tuum, et deinde comprehendes, et infodies arena. Is autem cum statim manum misisset super collum, apprehendit parvum Æthiopum, et eum infudit in arena clamante et dicoentem: Ego sum dæmon superbæ. Et rursus facta est vox ad eum, dicens: Vade, quoniam quod a Deo petieris, accipies. Is autem cum primum hoc audisset, profectus est in eam quæ habitatur regionem, tempore Juliani tyranni, et tunc venit in propinquam solitudinem.